3 «La Chiesa non si è pronunciata sulla natura essenziale dei fenomeni spiritici... Nelle manifestazioni che si verificano, la Chiesa sospetta che possano, *per accidens*, intervenire influenze diaboliche» (Mainage, *La Religion Spirite*, cit. per Thurston, l. c., p. 5).—«Indubbiamente la Chiesa considera lo spiritismo con profonda diffidenza, ed è precisamente nei suoi cattivi frutti, o per lo meno nelle sue promesse ingannevoli, che essa trova la giustificazione del proprio atteggiamento» (Thurston, l. c., p. 72).

* Can. 1399. n. 7.—«Se la Chiesa afferma il proprio diritto di vietare la diffusione della letteratura eretica o moralmente pericolosa tra i suoi

Praeter Ecclesiae tamen prohibitionem, ortam ex praesumptione periculi communis, urget vetitum naturalis et divini iuris, si assistentia activa, immo et passiva, locutionibus et manifestationibus spirituum periculosa, saltem scandalosa sit in particulari; maxime si evocatio spirituum aequipolleat daemonum invocationi expressae aut tacitae, quoniam tunc adessent divinatio atque superstitio (cf. 391).

Casus primus

Fabius, qui physicae in Universitate omni studio operam dat simulque metapsychicorum, quae vocant, phaenomenorum cupidus indagator est, spiriticis sessionibus haud semel interfuit cum ceteris active communicans; at, nedum credit evocatos spiritus praesentium provocationi respondere, omnia potius per naturales vires fieri arbitratur. 424

Hinc, dum confessario haec narrat, ab eodem licentiam ut in posterum huiusmodi sessionum particeps esse possit, vel saltem ut iisdem passive interesse valeat etiam atque etiam postulat; cum vero confessarius id prorsus esse illicitum atque ab Ecclesia prohibitum identidem respondeat, Fabius ipsum sciscitatur an saltem sibi liceat haec experimenta cum sociis peragere qui eadem naturae viribus tribuunt.

fedeli seguaci, ha ogni ragione di comprendere nello stesso bando la grande massa di scritti che riportano pretese comunicazioni di carattere spiritico. Il fatto stesso che tali comunicazioni emanino, a detta degli spiritisti, da intelligenze il cui campo visivo è stato ampliato dopo la loro liberazione agli intralci dell'esistenza corporea, tende a conferir loro una pericolosa importanza agli occhi della gente semplice, incapace d'indagare seriamente i problemi inerenti» (Thurston, l. c., p. 97).

Solutio

425 Recte respondit confessarius assistentiam activam aut passivam vetitam his in adiunctis ab Ecclesia. Ad quaestionem etenim: «An liceat per *Medium*, uti vocant, vel sine *Medio*, adhibito vel non hypnotisme, locutionibus aut manifestationibus spiritisticis quibuscumque adsistere, etiam speciem honestatis vel pietatis prae se ferentibus, sive interrogando animas aut spiritus, sive audiendo responsa, sive tantum aspiciendo, etiam cum protestatione tacita vel expressa, nullam cum malignis spiritibus partem se habere velle», respondit S. Officium (24 apr. 1917): «Negative in omnibus» (Denz. 2182). Posset quis obicere cum Vermeersch: «Non mere aspicit vir peritus et satis expertus, qui intervenire velit ad fraudem detegendam et denunciandam, ad fortunam huiusmodi superstitionum minuendam plurimumque deceptionem tollendam»¹; sed in casu nostro agitur de iuvene qui una curiositate ducitur.

426 Verum aliud est daemonem invocare aut animas defunctorum evocare, et aliud ea naturalibus viribus experiri quae post illam invocationem vel evocationem obtineri dicuntur; aliud ergo adsistere locutionibus et manifestationibus quae sunt, nuntiantur, praetenduntur vel accipiuntur quasi spiritisticae, et aliud vacare experimentis scientificis, a quibus expectantur facta non dissimilia, cauto tamen ne effectus expectentur manifesto supra vires naturae—v. gr. revelatio numeri praemiandi in loteria futura—, ne experiens pergat ultra—si quando eveniant quae supernaturalia prorsus indicantur—, ne experimenta cedant in scandalum. Ideoque si «periti viri prohibendi non sunt quin scientificam earum (virium naturalium) indagacionem peragant sine alieno scandalo

¹ Vermeersch, *Th. Mor.*, II, 248, ed. 1928.

et physicis corporis vel mentis detrimentis» * fideles atamen, communiter, ab huiusmodi experimentis deterrendi sunt ■. Porro Fabius noster adhuc iuvenis est atque metaphysicorum phaenomenorum investigator cupidus. Illa propterea experimenta non vacant a periculo.

Si confessarius tamen fundato timet Fabium privatis his experimentis non valedicturum quae cum sociis peragit qui una secum tribuunt illa phaenomena naturae viribus, eum sic muniat ut periculum proximum remotum fiat, atque illum excitet ut scopum sibi praefigat studiorum non curiositati satisfacere sed soiritismi fortunam minuere.

Alii casus.

C. II.—Titius, exclusa omni conventionem cum spiritu 427 maligno, evocare solet animas defunctorum. Ita procedit: Dum solus reperitur, quin aliquid aliud praemittat, precem dirigit ad ducem militiae caelestis, ut ab ipso obtineat facultatem communicandi cum spiritu talis determinatae personae. Aliquantulum expectat; tunc ipse praeparatam manum dum praebet ad scribendum, per sentit illam moveri, ex quo certior fit de praesentia spiritus. Ipse exponit quae scire cupit, et manus scribit responsa hisce quaesitis. Quae responsiones quadrant omnes cum fide et doctrina Ecclesiae relate ad vitam futuram. Plerumque spectant statum in quo reperitur anima alicuius defuncti, necessitatem suam de recipiendis suffragiis, quaerimoniis eiusdem circa ingratitude parentum, etc. Estne licita agendi ratio Titii?

Sol.—Ad hunc casum respondit (30 martii 1898) S. Officium: «Uti exponitur, non licere» \

1 Vermeersch, l. c.

2 Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I. 420. ed. 1939.

3 Bucciaroni, *Enchiridion morale*, ed. 1905. p. 80.

428 C. III.—Herminius, spiritisticis sessionibus assiduus, acriter contra parochum contendit defunctorum animas, maxime quae sunt in purgatorio, vere communicare, saltem vi astralis corporis 1, cum adstantibus, ut minimum cum medio, atque ad interrogata respondere.

Sol.—Specialiter quoad animas quae sunt in purgatorio nemo sanus admittet divinam permissionem ut faveant vel cognitionibus vanis et inutilibus vel phenomenis quae officiunt sanitati et sunt moribus et religioni periculosa. Corpus autem astrale, praeterquam non conciliatur facile cum substantiali hominis unitate, attribuitur, a fautoribus spiritism!, tum vivis tum defunctis; cur igitur illi effectus non sint effectus medii atque cooperatorum potius quam animarum? cur anima separata exerceat in materialia corpora influxum quem non habuit corpori sensibili coniuncta? De cetero mirum est quod ubi animae defunctorum interveniant, nihil hucusque revelatum fuerit mortalibus dignum conditioni excellentiori animae separatae 2.

429 C. IV.—Hoc ultimum Herminius noster explicat quo-

1 «Secondo questi [gli spiritisti], oltre il corpo materiale, esiste in ognuno di noi un corpo più sottile detto astrale, fluidico o perispirito, che è come l'involucro immediato dell'anima e lo strumento ad essa indispensabile per agire nella sfera sensibile ed entrare in contatto con gli esseri corporei. Al momento della morte fisiologica l'anima, che lascia alia terra il corpo materiale, si porta dietro quello astrale... La *trance* medianica, la catena che si fa al tavolino, ecc., non avrebbero altro scopo che quello di mettere a disposizione delle anime disincarnate la quantità di fluido simpatico e intonato indispensabile a facilitarne le manifestazioni con segni, gesti, movimenti, fantasmi, ecc.» (Zacchi, l. c., p. 56 ss.).

2 «Queste [comunicazioni], almeno ordinariamente, sembrano davvero poco degne tanto d'intelligenze superiori, quanto di spirit! immersi nella luce e usciti ormai fuori delle brume e delle nebbie dei sensi... A proposito del basso livello intellettuale di questi illustri *revenants*, il Janet osserva amaramente: *Saremmo quasi tentati di rinunciare alia vita futura, se la si dovesse conduire con individui di questo genere* (Zacchi, l. c., p. 71, 73).

niam sunt praecise imperfectiores (inquit) animae quae illas revelationes operantur.

Sol.— Ista tamen positio parum affert solatii mortalibus coniunctis. Sed et animae quae spiritisticis sessionibus intersunt asserunt nec raro se pertinuisse defunctis illustrioribus, esse videlicet animam S. Augustini, S. Thomae, Galilei, etc. Illae quoque quae imperfectiores sunt inter spiritus, superiores debent esse sine corpore quam in corpore; in earum tamen manifestationibus se exhibent subordinatas hominibus vivis, medio scilicet et cooperatoribus mediis¹.

C. V.— Potamius cuncta quae a spiritistis mira celebrantur tribuit artibus praestigiosis et fraudibus. 430

Sol.— Plura, abs dubio, concedere debemus fraudibus et praestigiosis artibus. Semel enim ipsamet media confessae sunt se huiusmodi fallaciis indulxisse. Imprudenter tamen is ageret qui omnia omnino facta spiritistica falsa aut mendacia pronuntiaret².

¹ «E' senza dubbio molto significativo il fatto che tutti i fenomeni spiritici sono strettamente collegati alle forze fisiche e psichiche dei medium e de' loro cooperatori. I pretesti spiritici! sembrano non aver nulla di veramente proprio ed autonomo; nulla che c'induca a ritenerli entità davvero distinte e indipendenti!... I messaggi spiritici, nella forma, nello stile, nel contenuto sono perfettamente intonati all'ambiente nel quale vengono dati. Elevati o pedestri, seri o frivoli, scientifici! o volgari, a seconda de' gusti, delle inclinazioni e delle attitudini de' convenuti alle sedute, appaiono sempre l'esatto riflesso delle cognizioni e de' sentimenti di questi» (Id., ib., p. 206 ss.).

² «Nonostante la vasta prevalenza della frode che naturalmente è molto favorita dalle condizioni in cui si svolgono le sedute, il fatto che dei fenomeni fisici si verificano, non può essere negato da coloro che studiano con serietà le prove e le testimonianze, a meno che non assumano a priori un atteggiamento scettico, che nuocerebbe al valore di qualunque testimonianza umana in favore del miracoloso» (Thurston, l. c., p. 6).

XXXIV. SACRILEGIUM

Doctrina.

431 Sacrilgium, etsi passim dicatur (sensu lato) omne peccatum contra religionem, proprie atque stricte (prout ab aliis contra religionem peccatis differt) innuit sacrorum violationem seu irreverentem tractationem; gravem ex toto genere, si intenta fuerit; gravem, ex genere dumtaxat, si volita, non tamen intenta.

Quia reverentia contra quam agit sacrilegus aliter debetur personis Deo dicatis—quibus sanctitas convenit ut sublectis—, aliter locis dicatis Deo—ut personas continentibus et res sacras—, et aliter rebus ceteris Deo destinatis—ut causantibus, significantibus, ordinatis ad personas cum sanctificandas tum etiam sanctas—, sacrilegii species infimae numerantur sacrilegium personale, locale et reale. Ubi oportet animadvertamus tempus, secundum se, non esse sacrum, licet sacrum interdum nominetur ratione festi aut mysterii in ipso celebrati, nec ideo committi sacrilegium propterea quod quis peccet die dominica.

432 Sacrilgium igitur personale violationem nominat personae sacrae. Constituitur autem persona sacra ordine, ut inserviat Ecclesiae, et voto, ut vacet Deo.

Sacrilgium locale **importat** violationem loci sacri. Locus fit sacer **consecratione** vel **benedictione** qua deputatur ad divinum cultum, si agitur de ecclesia vel oratorio publico¹, aut ad fidelium sepulturam, si de coemeterio.

1 «Excipe, nisi ex proposito notabilis irreverentia irrogetur cultui divino, ut si quis in Parasceve exhiberet comoedias, ludos publicos, etc.» (Marc, *Inst. Mor.*, I, 580, ed. 1927).

2 «Quoad oratoria semi-publica, nequit affirmari a priori illa esse loca stride sacra, eo quod ex can. 1196 satis est si vel communi locorum

Sacrilegium reale violationem nominat rei sacrae, prout res differt a loco et a persona. Est autem res sacra aut ex divina institutione—ut sacramenta—aut ex repraesentatione—uti imagines et reliquiae—aut ex consecratione vel benedictione—uti vasa et vestes—aut ex destinatione—uti bona quae sunt ecclesiae ad sustentationem propriam aut ministrorum vel hospitalium eius.

Sacrilegium personale committitur violatione privilegiorum canonis (can. 119), fori (can. 120) atque immunitatis personalis (can. 121). Idipsum sacrilegium certo committit qui violat actu luxurioso personam voto publico castitatis sacram; peccata interna luxuriae a persona voto publico sacra commissa sacrilegia communius reputantur; nec desunt qui sacrilegium putent violationem personae castitati adstrictae ex privato voto |; sunt immo qui violationem cuiuscumque voti dicant sacrilegium—liquet autem non nisi materialiter sacrilegii nomen attribui peccatis ceteris quae persona sacra committat. 433

Sacrilegium locale iis actionibus, etsi occultis, committitur quibus ecclesia vel coemeterium violatur—in iusto nempe homicidio, iniuriosa et gravi sanguinis effusione, impiis et sordibus usibus quibus locus addictus fuerit, sepultura infidelis vel excommunicati post declaratoriam vel condemnatoriam sententiam (can. 1172)—et actionibus profanis, a fortiori peccaminosis, quae vel ex sola communi aestimatione² sanctitatem ecclesiae vel

benedictione donentur. Sunt tamen stricte sacra post benedictionem sollemnem» (Marc, l. c. n. 582).

| Hac tamen differentia quod dum votum publicum (acceptatum nempe ab Ecclesia) adstringit ceteros ut voventem agnoscant sacrum, quem igitur tractent reverenter, votum privatum (non acceptatum ab Ecclesia) nonnisi voventem obligat ut se sacrum agnoscat quem reverenter tractet.

J Minus recte, ut puto. Vermeersch loquitur (*Th. Mor.* II. η. 268. ed. 1928). Qui nec sibi constat dum adicit sacrilegium locale etiam committi violatione immunitatis atque iuris asyli, de hac duplici violatione etsi canon 1172 omnino sileat.

coemeteriis dedecent, v. gr., mercatus, convivia, pollutio, et, iuxta plures, quaecumque peccata gravia atque externa luxuriae, furtum grave—saltem si rei traditae ecclesiae in pignus vel custodiam—et laesio immunitatis localis, ideoque iuris asyli (can. 1178 s.)—saltem ubi viget 2.

Sacrilegium reale locum obtinet dum quis sacramenta indigne recipit, administrat, tractat, dum quis vasa et vestes integras, etc. 3 ad profanos adhibet usus, dum quis divinum Nomen vane usurpat, dum quis Scripturae verbis abutitur ad haereses, ad turpia, ad facetias, dum quis imagines et reliquias indecenter tractat vel irreverenter, dum quis bona ecclesiastica inique occupat, detinet aut destruit.

Casus pri us.

434 Titus, annuam confessionem instituens, cum alia tum haec confessario patefecit se haud semel in ecclesia libidinosi cogitationibus atque stimulis induisisse, oculis lascivis mulieres contutum esse, easque aliquando turpiter contractasse.

Quibus auditis, confessarius, confessionis integritati omnino consulere volens, sollicite Titum interrogat quoties singula in ecclesia acciderint.

An confessarius in casu recte egerit.

1 Non constat violari coemeterium peccatis v. gr. pollutionis, commensationum, etc., etsi violetur ecclesia (Marc, l. c.).

* «Per meros actus internos non violatur sanctitas loci; ideoque non committit sacrilegium qui in ecclesia habet voluntatem occidendi hominem extra ecclesiam. Secus, si quis extra ecclesiam proponit occidere in ecclesia. Eadem valent quoad desideria et proposita circa actus externos turpes graviter culpabiles» (Marc, l. c.).

• Dummodo haec sint consecrata vel benedictione constitutiva benedicta (Marc, l. c., n. 583); nam adhibere ad usus profanos quae non solent benedici, v. gr. candelabra, non est sacrilegium (Noldin, *Th. Mor.*, II. 179, ed. 1932).

Solutio

Non agitur de integritate quoad numerum peccatorum luxuriae aut impudicitiae (cf. I, 216-8), sed quoad numerum sacrilegiorum: *in ecclesia*. 435

Porro cum ad confessionis integritatem satis sit declarare peccata gravia, gravitatem habeant ex obiecto aut ex circumstantiis quae speciem mutant (Denz. 899, 917; can. 901), integritati confessionis Titi satis consulitur si gravia sacrilegia declarentur.

Sed cogitationes libidinosae non induunt malitiam sacrilegii—nisi agatur de desideriis externe luxuriandi in ipsa ecclesia; quae quidem desideria pariter sunt sacrilega licet foris habita—; superflua ergo, ad rem, sollicitudo confessarii.

Ipsi aspectus, prout habiti in ecclesia, non facile praesumuntur graviter lascivi—nisi ob graviter pravam intentionem, quae interna manet—; confessarius igitur non indiget sollicitari de ipsis ut sacrilegis.

Quod Titus tamen libidinis indulxerit stimulis—nisi prava dumtaxat desideria hac formula significet—, peccatum grave externum (quantumcumque occultum) clare insinuat, pollutiones videlicet aut tactus. Recte propterea confessarius ipsum interrogavit de horum sacrilegiorum numero.

Demum, quod feminas turpiter contrectavit, verbum satis ambiguum. Quaerendum fuit propterea a confessario num turpitudine inesset tactibus ipsis, nec uni solummodo intentioni; et quatenus affirmative ad primam partem, negative ad secundam, recte confessarius egit dum ulterius petit quot vicibus (moraliter distinctis) Titus his contrectationibus vacaverit.

Alii casus.

436 C. II.—Cantianilla abduxit SS. Species in finem turpissimum. Intimo post mensem dolore affecta confessarium petit, qui cum eam sat dispositam invenerit atque durum ipsi compexerit in statu peccati permanere, absolutionem concessit quidem, iniuncto tamen onere recurrendi per epistolam et intra mensem ad S. Paenitentiarium et standi huius mandatis.

Sol.—Confessarius recte egit absolvens Cantianiilam a censura et peccato, vi can. 2254, § 1; et quoniam agebatur de excommunicatione specialissimo modo reservata S. Sedi (can. 2320), recte pariter fecit onus imponens recurrendi ad S. Paenitentiarium, pro foro interno. Tamen quoniam casus conscientiae non solent pertractari a S. Paenitentia nisi cum paenitentis confessario, recursum imponere debuit per confessarium. reticito nomine atque cognomine paenitentis (cf. II, 60n).

437 C. III.—Irene, sanctimonialis, sic post quaedam alia confessario: Commisi maximum sacrilegium, quin et peccatum. Interrogata de quo ageretur: AUSA sum, inquit, accedere ad sacram communionem in peccato mortali; timebam enim ne consorores et maxime abbatissa meum statum suspicarentur si ad sacram synaxim, pro more, non accederem.

Sol.—Exaggerat Irene malitiam proprii criminis. Communio sacrilega non est maximum sacrilegiorum; gravius enim sacrilegium foret Eucharisticum panem proicere sive canibus ad manducandum sive in lutum ad conculcandum; gravius adhuc fuit sacrilegium occidentium Christum, quippe qui peccarunt contra corpus Christi in specie propria, Irene autem contra corpus Christi in specie sacramenti. Sed nec fuit maximum peccatorum, nam

gravior est infidelitas, gravissimum odium Dei. Immo, gravior fuisset sacrilega communio facta ex contemptu quam facta, prout in casu, ex timore, ne abstinens nempe a sacra mensa, suspecta haberetur de peccato mortali. Sic D. Thomas¹.

C. IV.—Absque praevia confessione vel contritionis actu, luventinus, etsi peccati mortalis conscius, ad audiendas confessiones accessit. Sed ex viginti paenitentibus tres inabsolutos, iure quidem, dimisit. Quot sacrilegia fecit? 438

Sol.—Tot sunt numero peccata quot obiecta moralia totalia. Sed utrum plura sacramenta paenitentiae sine interruptione ministrata constituent obiectum morale atque totale multiplex, inter Auctores disputatur. Plures tenent tot esse numero sacrilegia quot fuerunt absolutiones, eo quod absolutione compleatur paenitentiae sacramentum, nec illa quae datur uni paenitenti habeat aliquid quo coalescat cum iam data alteri. Putant alii, ex adverso, plures absolutiones in una sessione datas coalescere posse, quia cum simus, inquit, in moralibus et iniuria indignae administrationis sacramenti in unum Deum redundet, moraliter conficit unum opus qui ex intentione unica audiendi paenitentes quotquot accedat, eos successive audit et absolvit.

In prima ergo sententia, nobis probabiliori, luventinus commisit 17 sacrilegia consummata et ulterius 3 inchoata seu attentata. In altera vero, commisit unicum sacrilegium; vult attamen Merkelbach (*Th. Mor.*, I, 440, ed. 3) luventinum debere declarare pluralitatem in sacrilegii accusatione, ne in errorem inducat confessarium, qui alias putaret administrationem unicam sacrilegam. (Videsis quae iamiam diximus I, 218, 223).

¹ S. Thomas, *Summa Theol.*, III, 80. 5.

439 C. V.—Sigefridus parochus repertas in sacristia obseletas casulas et pluviale pauperi familiae tradidit ut ex iis sibi vestimenta conficeret. Item cum sollemne convivium ageret et domesticae mappae deficerent, mappas altaris adhibuit ad partem mensarum operiendam. His auditis, a Decano damnatur de duplici gravi sacrilegio.

Sol.—«Licite egit Sigefridus ubi vestimenta illa sacra pauperi familiae distribuit, modo eidem commendaverit (quod vix sponte non faciet) ut in convertendis illis vestibus sacris in profana vestimenta tam sedulo earum formam immutet ut a nemine agnosci queant. Peccavit Sigefridus ubi mappas profanas mappis sacris supplevit: hae enim stricte usibus sacris deputantur tum benedictione..., tum usu ad quem adhibentur, nempe in ipso altari, tempore divini sacrificii. Neque hic stricta necessitas invocari potest, sed tantum maior commoditas quam si aliae mappae apud vicinos quaerendae forent. Grave tamen sacrilegium commisisse non videtur parochus: siquidem deest in mappa directa illa cum rebus sanctissimis conexio quae similem abusum calicis gravem redderet». Ita Genicotl.

440 C. VI.—Aurelia falso denunciavit sacerdotem tamquam sollicitantem in confessione; peccavitne sacrilegio personali ob calumniam impositam personae sacrae?

Sol.—Negative, quoniam etsi persona sit sacra, non fama eius; saltem, quoniam ita ab Ecclesia constitutum est ut persona censeatur sacra in se, non in fama sua.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Furtum rei sacrae (I, 145); Porrigens Eucharistiam peccatori occulto (I, 168); Reus sacrilegii realis et personalis (I, 212); Consentiens delectationi pravae in ecclesia (I, 241).

1 Genicot, *Casus Cons.*, 76, ed. 1928.

XXXV. SIMONIA

Doctrina.

Simonia iuris divini¹ definitur in Codice I. C.: «Stu- 441
 diosa voluntas emendi vel vendendi pro pretio temporali
 rem intrinsece spiritualem, ex. gr. Sacramenta, eccle-
 siasticam jurisdictionem, consecrationem, indulgentias,
 etc. 3 vel rem temporalem rei spirituali adnexam ita ut
 res temporalis sine spirituali nullo modo esse possit, ex.
 gr. beneficium ecclesiasticum, etc., aut res spiritualis sit
 obiectum, etsi partiale, contractus, ex. gr. consecratio in
 calicis consecrati venditione» (can. 727, § 1). Ad hanc
 igitur habendam simoniam oportet adsit voluntas deli-
 berata dandi vel repetendi temporale pretium pro re spi-
 rituali aut spirituali necessario adnexa. Verum aliud est
 largiri temporale *pro* spirituali vel huic adnexo, et aliud
 est largiri temporale *occasione* spiritualis vel huic adne-
 xi: occasio enim differt a causa, ideoque importat titulum
 superadditum, utputa gratitudinem, remunerationem
 laboris extrinseci, sustentationem, redemptionem vexa-

1 Simonia in genere—prout eam quae iuris divini et iuris ecclesiasti-
 ci complectitur—definiri nequit. Definitio D. Thomae est simoniae iuris
 divini, quae una attinet ad theologum; altera enim canonistas potius
 spectat.—Etsi plures definiant simoniam: sacrilegium reale..., simonia
 non continetur sub sacrilegio reali; alias omnis simonia esset sacrile-
 gium reale, et tamen illa potest esse de re non sacra—spirituali, tempo-
 rali adnexa spirituali, immo et temporali, si agitur simonia iuris eccle-
 siastici—. Prout nec sacrilegium reale venit sub simonia, cum illud valeat
 locum habere etiam absque venditione, rei nempe sacrae. Ergo sacri-
 legium reale et simonia sunt species disparatae sub genere irreligiositatis
 simul contentae. Sacrilegium reale dicit usum rei sacrae quasi profa-
 nae; simonia dicit venditionem rei praetio inaestimabilis quasi rei prae-
 tio aestimabilis; ibi adest iniuria Deo—rei domino et invito quoad illum
 usum—, hic vero non adest iniuria commutanti—utpote qui voluntarie
 commutationi acquiescit.

3 Verbum etc., hic et inferius positum, ostendit satis ea quae exem-
 pla in Codice ponuntur non esse habenda veluti capita sive categoriae
 ad quas omnes omnino casus revocandi essent.

tionis iniustae. Unde in can. 730: «Non habetur simonia, cum temporale datur non pro re spirituali, sed eius occasione ex iusto titulo a sacris canonibus vel a legitima consuetudine recognito; item cum datur res temporalis pro re temporali, quae tamquam subiectum habeat adnexum aliquid spirituale, ex gr. calix consecratus, dummodo pretium non augeatur propter adnexam rem spiritualem».

Simonia iuris ecclesiastici venit in ipso Codice: «Dare res temporales spirituali adnexas pro temporalibus spirituali adnexis, vel res spirituales pro spiritualibus, vel etiam temporales pro temporalibus, si id ob periculum irreverentiae erga res spirituales ab Ecclesia prohibeatur» (can. 727, § 2). At etiam hic oportet ut res detur *pro* re—temporale spirituali adnexum pro temporali adnexo spirituali, spirituale pro spirituali, temporale pro temporali—; insuper quod huiusmodi datio sit vetita ab Ecclesia et quidem ob periculum irreverentiae erga res spirituales.

- 442 Ex dictis, simonia iuris divini committitur emendo vel vendendo pro pretio temporali sacramenta, ecclesiasticam iurisdictionem, consecrationem, indulgentias, beneficium ecclesiasticum, calicem quatenus consecratum; insuper emendo vel vendendo pro pretio temporali sacramentalia, instructionem catechetica ad primam communionem, concionem, preces, missam, indulgentiarum applicationem, dispensationem voti, iuramenti, impedimenti matrimonialis; electionem, praesentationem, confirmationem vel collationem beneficii; sepulturam ecclesiasticam. usum iurisdictionis ecclesiasticae, reliquias sacras, laborem intrinsecum seu necessarium administrationi sacramentorum; rem consecratam vel benedictione constitutiva benedictam vel indulgentiis ditatam, si ideo augetur pretium; admissionem ad religionem.

Simonia iuris ecclesiastici his praecipue modis committitur: deductionibus ex fructibus, compensationibus ac solutionibus a clerico in actu provisionis beneficiorum faciendis, quae collatori, patrono aliisque cedant (canon 1441); permutatione beneficiorum facta privata auctoritate (can. 1487, § 1), aut si beneficia inaequalia compensentur reservatione fructuum vel praestatione pecuniae sive cuiusque rei pretio aestimabilis (can. 1488, § 1); dimissione beneficiorum in commodum aliorum vel sub aliqua condicione quae ipsam beneficii provisionem aut reddituum erogationem attingat (can. 1486); qualibet specie negotiationis vel mercaturae circa stipem missarum (can. 827, 840, § 1; 2340); aliquid recipiendo pro litteris testimonialibus aspirantium ad statum religiosum (canon 545, § 1) aut pro exploranda voluntate puellae admittendae (can. 552, § 2).

C a s u s p r i m u s .

Vincentius parochus qui, ad nonnulla expedienda negotia, Romae per aliquot dies invenitur, occasione non deest ut extraordinariam confessionem peragat. Super cetera confessario narrat se ex more stipem pro missae applicatione, a fidelibus qui expresse sciscitantur quae sit eleemosyna tradenda, supra taxam dioecesanam exigere, cum iam diu soleant ceteri superiorem stipem ultro offerre, nec ipse teneatur huiusmodi lucrum amittere.

Cupiens tamen suae conscientiae serio consulere, a confessario quaerit an hoc liceat et quibusdam forsitan obligationibus ipse teneatur.

Quid dicendum?

Solutio

445 Stipem quidem supra taxam exigere nonnulli de simonia condemnant, non certo iuris divini—excessum cum non petat aliquis *pro* missa—, verum ecclesiastici; alii damnant tantummodo de iniustitia—quia exaggerat, qui petit, titulum sustentationis licitum—. In quocumque casu Vincentius tenetur ad restitutionem illius excessus, utpote quem exegit sine iusto titulo (cf. can. 2408). Hanc autem restitutionem potest facere missam aut missas applicans (ad excedentis pecuniae summam, cum taxa dioecesana comparatam) pro illis quos defraudavit oblatores. Nec valet ratio allata de superiore stipe quam ceteri ultronei offerunt, cum horum liberalitas non tribuat ius ad talem exigentiam. Dum tamen opponit se non teneri lucrum amittere huiusmodi, interrogandus esset num haec acceptans quae stipendia exaggerat impediatur revera a lucrosioribus sponte oblatis celebrandis; quoniam si negative (potens cum sit omnibus satisfacere), titulus est nullus, prout nullum lucrum cessans; si vero affirmative, num satis sibi cavere nequeat illas missas ad taxam dioecesanam non acceptans, aut saltem transmittens aliis sacerdotibus, nam si neutrum possibile, haberemus revera lucrum cessans, quod de se (abstractione facta a scandalo, etc.) videtur sufficiens titulus. In quocumque casu, potius quam decipere fideles qui de tradenda eleemosyna sciscitantur, respondeat «communitate alios tantam dare».

Alii casus.

44G C. II.—Peccatne simonia vendens vel emens omissionem sive administrationis sive receptionis sacramentorum?

Sol.—Negative: omissio siquidem non est res spiritualis, licet in adiunctis rem spiritualem habeat obiectum. Si quis attamen vendat vel emat denegationem absolutionis paenitenti rite confessi atque contriti dandae, is vendit vel emit non nudam omissionem, sed potestatis spiritualis exercitium sive sententiam.

C. III.—Arbogastus, parochus, se in confessione accusat quod nonnumquam, ut possit generosi offerentis postulationi obsecundare, bis die dominica pro stipendio litavit, dilata in proximiorum diem missae pro populo applicatione. 447

Sol.—Bis in die dominica litasse pro stipendio significat quod parochus noster utramque quam Missam binans celebrat pro stipendio celebravit. Hoc autem in Codice expresse vetatur (can. 824, § 2), et ideo a quibusdam de simonia iuris ecclesiastici damnatur. Sed cum non constet hanc prohibitionem factam esse ob periculum irreverentiae erga res spirituales—magis videtur facta ob periculum avaritiae—, potius dicendum est Vincen- tium peccasse dumtaxat iniustitia, cum careat titulo legitimo, ab auctoritate ecclesiastica recognito, ut celebrans unam missam ex titulo iustitiae—pro stipendio scilicet aut pro populo—pro alia missa recipiat stipendium. Tenetur ergo ad restitutionem stipendii aut ad iteratam celebrationem missarum quas illo modo celebravit. Oportet insuper attendat ad obligationem celebrandi die dominica missam pro populo: etsi enim can. 339 admittat translationem legitimam, translatio non redditur legitima ob quancumque causam. Immo, si casus frequens, rem Ordinario deferat, penes quem est facultas translationem hanc permittendi.

C. IV.—Vocatus ad confessiones audiendas in collegio puerorum, Wolfgangus pecuniariam praetendit remune- 448

rationem, non quidem tamquam pretium administrationis sacramenti sed tamquam pretium laboris qui est in audiendis confessionibus. Rector autem collegii Wolfangum arguit de simonia.

Sol.—Recte, quidem. Ut Vitoria etenim loquitur: <Pro labore necessario ad administrationem rerum spiritualium non plus licet recipere ratione illius laboris quam ratione ipsius rei spiritualis. Non plus licet recipere pro labore necessario confessionis quam pro ipsa confessione. Et tamen pro confessione nihil temporale licet recipere. Ergo nec pro labore illo necessario ad audiendam confessionem. Certe esset commentum dicere contrarium... Confirmatur. Est simile sicut si artifex vellet vendere laborem suum et opera sua. Nonne esset fraus et iniustitia si exigeret laborem et opus? Clarum est quod sic, sicut etiam si pictor venderet imaginem pro tanto, et pro labore peteret aliquid aliud, esset fraus et iniustitia, quia labor eius consistit in illa imagine» \

449 C. v.—Bassianus parochus in suam paroeciam morem induxit, in aliis paroeciis ceterum non ignotum, quo honor atque ius Sanctorum imagines in sacris processionibus deferendi iis tribuitur qui maiorem stipem offerunt. Num ideo sit de simonia carpendus?

Sol.—Mos introductus quod ad imagines attinet deferendas simoniae labe non afficitur, cum non agatur de venditione rei spiritualis—simonia iuris divini—. Id quod venditur est honor quidam humanus, prout in venditione Commendae¹ et in venditione loci honorabilioris pro sepultura. Et licet venditio huius honoris redundare posset in irreventiam rerum sacrarum, non est tamen iure canonico prohibita; nec ideo adest simonia iuris ecclesiastici. Immo nec iniustitia, cum huiusmodi stipes

¹ Vitoria, in *II-II*, q. 100, a. 2, n. 4, ed. Beltrân de Heredia.

* Salmanticenses *Mor.*, l. c., n. 65 sq.

colligantur ad solvendas expensas festi atque ecclesiae. Attamen si praxis huiuscemodi, quae aliis paroeciis dicitur non ignota, ignota esset dioecesi, Vincentius priusquam morem inducat in paroeciam deberet episcopum consulere.

C. VI.—An pretium simoniacum dandum sit pauperibus? 450

Sol.—Hoc docet D. Thomas I, quippe qui supponit esse iure prohibitum quominus, simonia consummata ex utraque parte, pretium restituatur ei qui ipsum solvit. Ad quae Vitoria: «Hoc non est de iure divino vel naturali, sed de iure positivo. Ego non invenio hoc in iure, tamen ita dicunt doctores... Supponamus ergo quod ita sit, postquam iura debent intellegi ut omnes doctores dicunt» a. Hodie attamen pretium restituendum esset vel danti, iuxta quosdam, vel ecclesiae cuius est beneficium, iuxta alios.

XXXVI. FILIORUM OBLIGATIONES

Doctrina.

Sicut stricto debito tenemur erga Deum, primum 451 creationis et gubernationis nostrae principium, sic quoque erga parentes, sub Deo principium alterum productionis et gubernationis nostrae. Quem ad modum ad Illum est religio, ad hos habetur pietas.

Et actus quidem per se pietatis ad parentes sunt honor et obsequium; quoniam, per se loquendo, parentes sunt benefactores nostri, superiores nobis et gubernato-

› S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 32, 7; 62, 5, 2m.

a Vitoria, l. c., q. 32, a. 7, n. 3.

res societatis domesticae; eis igitur debemus honorem—excellētiaē recognitionem—et obsequium, sive oboedientiaē—imperio—, sive timoris—coactioni—, sive gratitudinis—beneficio—. Et quantumvis parentum, utpote superiorum, sit subvenire filiis, ipsi tamen possunt versari in indigentia quam filii valeant ideoque teneantur sive alleviare sive explere; actus ergo per accidens pietatis ad parentes corporale venit subsidium.

452 Peccant ergo graviter filii: Qui parentes, etsi pauperes, contemnunt, contumelia vel maledictione afficiunt; qui parentes percutiunt, quamvis leviter; immo qui deliberate manus in eos extollunt aut baculum arripiunt quo videantur parati ad percutiendum; qui e domo vel societate ipsos repellunt; qui de crimine, etsi vero, eos in foro externo accusant—aliud nisi medium desit ad divinum communeve malum vitandum—; qui praesentes non alloquuntur, vicinos, maxime si aegrotos aut senio confectos, non visitant; qui absentibus litteras nullas mittunt; qui eos malis artibus a conficiendo testamento impediunt, eorumve voluntatem ultimam, ingressi hereditatem, non exsequuntur; qui pro eis vita functis non curant ut suffragia communia fiant; qui parentibus, denique, non succurrunt versantibus in necessitate sive spirituali sive corporali.

453 Oboedientia debita parentibus urget sub gravi dum parentes vere praecipiant—non solum adhortantur vel dumtaxat monent—atque materia est gravis. «Quaenam autem materia sit revera gravis, difficulter potest regula generali determinari. Generatim tamen dici potest illam materiam esse gravem, cuius omissio causât grave nocuum aut filio aut familiae» x. Saepius tamen iuniores a mortali excusantur ob animi levitatem atque inadvertentiam.

» Prümmeck, *Th. Mor.*, II, 583, ed. 1928.

Prout nullus tamen hominum est divinitus constitutus secundarius motor qui universaliter ipse moveat, verum personas determinatas quoad determinata tantum negotia, sic nemo tenetur superiori oboedire nisi proprio, huic autem intra limites competentiae eius.

Oboedientiae igitur ad parentes obligatio non est perpetua: cessat enim simpliciter quando filius a paterna auctoritate emancipatur; quoad partem vero, quando filius maioritatem obtinet—is etenim quandiu manet in domo paterna parentibus subicitur quoad ea quae ordinem domesticum spectant.

Ceteri subsunt paternae auctoritati quoad regimen sive gubernationem domus, quoad litterarum vel artis accommodae studium vel exercitium, quoad morum et religionis disciplinam. Hinc peccant graviter: si impositam operam praestare pertinaciter renuunt; si contra parentum praeceptum debito tempore domum non redeunt, vespere praesertim, idque non semel; si sine gravi causa a paterna domo aufugiunt; si litterarum studio vacare aut artem conditioni illorum convenientem addiscere neglegunt, cum iactura temporis et expensarum; si contra parentum vetitum prava consortia, popinas, theatra et alia loca periculosa frequentant, ludos prohibitos inquirunt, illicitas procationes habent; si contra parentum praeceptum preces, doctrinam Christianam, conciones, Missas, in notabili materia praetermittunt; si per notabile tempus a Sacramentorum susceptione abstinent \

Extra hos limites nullam habent parentes competentiam. Ideo quoad status electionem non tenentur filii imperium parentum observare «quia omnes homines natura sunt pares: puta in his quae pertinent ad corporis

1 Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I. 540, ed. 1939.—«Ubi agitur de praecepto, quod ad plures actus successivos refertur, e. g. ne ad cauponam accedant, ne tardius domum redeant, etc., grave peccatum (excluso contemptu) non committitur nisi praeceptum saepius violetur» (Noldin, *Th. Mor.*, II, 287. ed. 1932).

sustentationem et prolis generationem» 1; at cum agitur de matrimonio cum hac illave persona, debent eorum consilium et assensum petere: «saepe enim filii vesano amore obcaecati volunt contrahere matrimonium quod certo verget in ipsorum perniciem et familiae dedecus» 2. Ideo in Codice I. C.: «Parochus graviter filios familias minores hortetur, ne nuptias ineant insciis aut rationaliter invitis parentibus; quod si abnuerint, eorum matrimonio ne assistat, nisi consulto prius loci Ordinario» (can. 1034). Insuper «quod attinet ad salutem animae, filii sunt semper sui iuris, quatenus conscii et veram religionem amplecti et pietatem modo approbato colere semper possunt» 3. Immo, quod intra hos limites ipsi parentes superiori auctoritati subsint, non sunt audiendi si ad id filios inducant quod fieri vel omitti nequit absque peccato. Bonum igitur ad quod faciendum tenetur filius ex necessitate, ob legem naturalem, divinam vel ecclesiasticam, non est praetermittendum propter parentum oboedientiam 4. Ubi agatur, contra, de bono ad quod filius non tenetur ex necessitate, de bono tamen meliori quod Deus vel Ecclesia commendat, parentes praecipere non valent huius boni omissionem: non urgeret igitur parentum prohibitio de non frequentanda ecclesia, missa, meditatione, sacramentis, pietatis exercitiis, coetibus actionis catholicae, quandiu huiusmodi aliaque opera cum officiis domesticis componi possint. Si tamen impossibilia sunt cum his officiis, tunc et parentibus ius adest illa vetandi, et filii tenentur oboedire 5.

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 104, 5.

2 Prümmer, l. c., n. 585.

3 Vermeersch, *Th. Mor.*, II, 291, ed. 1928.

♦ Necessitas abesset si lex Ecclesiae non urgeret in casu, v. gr. ob grave consequens filio incommodum.

5 «Duplex est bonum. Quoddam ad quod faciendum homo ex necessitate tenetur: sicut amare Deum, vel aliquid huiusmodi. Et tale bonum nullo modo debet propter oboedientiam praetermitti. Est autem aliud bonum ad quod homo non tenetur ex necessitate. Et tale bonum debet

Casus primus.

Iam a quindecim annis Pulcheria vivit in monasterio 456
sollemniter professa cum modo a patre instatur ut clau-
tro valedicens domum redeat: inopinato etenim viduus
mansit et filia prorsus indiget. Pulcheria obsistit. Verum
pater contendit praeceptum de parentum honoratione
prius esse quam votum religiosum, ideoque per superve-
niens votum abrogari non posse. Pulcheria suas angu-
stias confessario pandit, ab eo petens quid sibi sit
agendum.

SoZwiiio

Respondet D. Thomas: «Ille qui iam est in religione 457
professus, reputatur iam quasi mortuus mundo. Unde
non debet occasione sustentationis parentum exire clau-
trum, in quo Christo consepelitur, et se iterum saeculari-
bus negotiis implicare. Tenetur tamen, salva sui praela-
ti oboedientia et suae religionis statu, pium studium ad-
hibere qualiter eius parentibus subveniatur» \

Ad quae Caietanus: «Sciendum est quod dupliciter
contingit patrem egere servitio filii religiosi: primo, ci-
tra extremam necessitatem; secundo, in extrema necessi-
tate. Et si quidem pater ita eget filio quod sine ipso ex-
trema necessitate manifeste laboraret, tenetur filius,
petita, licet non obtenta, licentia superioris, patri subve-

homo quandoque propter oboedientiam praetermittere, ad quam ex ne-
cessitate homo tenetur: quia non debet homo aliquid bonum facere cul-
pam Incurrere. Et tamen, sicut ibidem Gregorius dicit, *qui ab uno
quolibet bono subiectos vetat, necesse est ut multa concedat, ne oboe-
dientis mens funditus intereat, si a bonis omnibus penitus repulsa iei-
net*. Et sic per oboedientiam et alia bona potest damnum unius boni
recompensari» (S. Thomas, l. c., a. 3, 3m).

1 S. Thomas, l. c., 101, 4, 4m.

nire. Et ratio est quia praeceptum iuris naturae et divini in extrema necessitate praeceminet omni voto et vinculo. Nec solum pro patre, sed pro quocumque homine in simili necessitate tenetur quilibet. Non enim debent vota esse impeditiva operum iustitiae... Si vero pater citra extremam est necessitatem, tunc religiosus tenetur adiuvare patrem salvo suo statu, et non aliter, hoc est, salva oboedientia et regulari observantia: sicut filius uxoratus non tenetur patri nisi salvo statu coniugali... Nam praeceptum de honore parentum, licet verum sit quod priusquam votum, et ex naturae iure obligat, nec est abrogabile per superveniens votum; falsum tamen est quod eodem modo obliget filium in quocumque statu. Quoniam est praeceptum affirmativum, et obligat pro tempore unumquemque prout tunc invenit illum. Non enim eodem modo obligat filium liberum, et uxoratum: nam uxoratus non obligatur ad actum commanendi cum patre, quia iam est obligatus ad commanendum cum uxore. Et sic est in proposito, quod filius liber tenetur ex hoc praecepto ad subsidium paternum simpliciter: filius autem religionis vinculo adstrictus tenetur ut religiosus potest» \

Confessarius ergo Pulcheriam tranquillam esse iubeat. Indigentia in quam pater coniectus est ob viduitatem non est extrema. Si salva oboedientia et observantia regulari valet quidpiam auxilii conferre ei, id quidem faciat. Sed nullatenus debet ideo claustrum exire.

Alii casus.

458 C. II.— An patri extra gravem necessitatem teneatur filius subvenire de superfluo vitae quantumvis ad statum necessario?

Sol.— Ad rem Vitoria: «Parentibus dico quod non so-

1 Caietanus. in II-II, 101, 4, n. 2.

lum in istis duobus casibus, scilicet in extrema necessitate et in gravi de superfluis ad statum sine deminutione status tenemur subvenire, sed etiam extra extremam necessitatem, si graviter egeant, tenemur illis de necessariis ad statum et cum deminutione ipsius status subvenire. Nec dubito nisi quod si filius laute vivat, et permetteret patrem, non solum in extrema necessitate et gravi, sed quod ignobiliter vivat et patiatur nimiam iacturam et ignominiam, peccaret mortaliter ipse filius si non subveniret» \

C. III.—Num filius teneatur solvere de bonis suis debita patris solvendo imparis? 459

Sol.—«Imprimis distinguenda est obligatio iustitiae ab obligatione pietatis. Ex *iustitia* filius tenetur solvere debita patris, si accepit bona paterna, quae adhuc supersunt. Etenim a bonis paternis (sive donatione inter vivos sive testamento acceptis) semper subtrahenda sunt debita patri incumbentia. Filius autem non tenetur redde re expensas quas pater fecit pro ipsius educatione; cum habeat ius ut expensis patris debitam educationem accipiat. Ex *pietate* aliquando filius tenetur solvere debita patris, etiamsi hoc non potest ex bonis a patre perceptis, si scilicet secus honor patris valde laederetur. Nihilominus haec obligatio non solet esse gravis, ideoque ex sola pietate filius non tenetur cum suo gravi incommodo solvere debita patris». Ita Prümmer².

C. IV.—Num ingredi possint religionem illi quorum parentes, in gravi necessitate constituti, eorum opera indigent? 460

Sol.—«Ille qui est in saeculo constitutus, si habet parentes qui sine ipso sustentari non possunt, non debet,

1 Victoria, in *II-II*, 101, 2, n. 3, ed. Beltrân de Heredia.

2 Prümmer, l. c., n. 581.

eis relictis, religionem intrare: quia transgrederetur praeceptum de honoratione parentum. Quamvis dicant quidam quod etiam in hoc casu licite posset eos deserere, eorum curam Deo committens. Sed si quis recte consideret, hoc esset tentare Deum: cum habens ex humano consilio quid ageret, periculo parentes exponeret sub spe divini auxilii» \ Hinc in Codice I. C.: «Illicite sed valide (ad noviciatum) admittuntur... filii qui parentibus, idest patri vel matri, avo vel aviae, in gravi necessitate constitutis, opitulari debent» (can. 542, n. 2).

461 C. V.—Nympha, filiafamilias, multa pietatis facit opera ad quae nullo praecepto adstringitur. Verum inde parentes, religionis omnino incurii, graviter offenduntur, adeo ut domesticam pacem turbent quin et in blasphemias erumpant. Debetne propterea abstinere Nympha ab illis piis operibus?

Sol.—«Ea quae sunt de necessitate salutis praetermitti non debent propter scandalum vitandum. In his autem spiritualibus bonis quae non sunt de necessitate salutis videtur distinguendum. Quia scandalum quod ex eis oritur quandoque ex malitia procedit... Quod esse contemnendum Dominus docet, Matt. 15. Quandoque vero scandalum procedit ex infirmitate vel ignorantia: et huiusmodi scandalum est scandalum pusillorum. Propter quod sunt spiritualia opera vel occultanda, vel etiam interdum differenda, ubi periculum non imminet, quousque, reddita ratione, huiusmodi scandalum cesset. Si autem post redditam rationem huiusmodi scandalum duret, iam videtur ex malitia esse: et sic propter ipsum non sunt huiusmodi spiritualia opera dimittenda» 2. Ad haec postrema D. Thomae verba, Caietanus: «Adverte quod Auctor non assertivo verbo utitur, sed opinativo, dicen-

i S. Thomas, l. c.

2 Id., ib., 43, 7.

do: *lam videtur ex malitia esse*. Potest quidem contingere quod pusilli non sint capaces rationis redditae: vel propter pristinam consuetudinem, quae facit apparere dissonum quod veritati consonat, vel propter rationem apud eos magis apparentem, vel aliquid huiusmodi. Et tunc, ex quo malitia non facit scandalum, sed ignorantia vel infirmitas, quamvis reddita sit ratio, cessandum est ab huiusmodi spiritualibus non necessariis» \ Videsis t. II, n. 395.

C. VI.— Volens Eudociam nubere Martinianus petiit 462
consensum patris. Sed hic eum a cogitato matrimonio prohibet et iubet ut uxorem ducat Anatoliam, electionem rationibus confirmans. Anxius Martinianus confessarium adit quaerens num et quatenus teneatur patris oboedire praecepto.

Sol.— Respondet Billuart: «Quantum ad matrimonium in particulari cum tali persona non possunt etiam parentes cogere filios aut filias, neque isti tenentur oboedire propter rationes iam datas. Possunt tamen parentes filios aut filias inducere ex rationabili causa. Et tunc sicut se habet filius ad illam causam, ita se habet ad praeceptum patris, ut scilicet si causa illa cogat de necessitate vel honestate, praeceptum patris similiter cogat: puta, si pater iubeat filio ducere talem puellam, quia vel eam defloravit, vel tale matrimonium est necessarium ad sedandas inveteratas inimicitias, aut ad sustentandam inopiam patris, etc. Puto tamen filium in hoc casu debere acquiescere non tam vi praecepti oboedientiae, cum iuxta S. Th. quoad statum pater non sit superior filii, quam vi praecepti pietatis ex qua filius in talibus circumstantiis tenetur acquiescere voluntati patris, facturus alioquin illi magnam iniuriam in re gravi» 1.

1 Caietanus, in hunc locum.

8 Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de ceteris virtutibus iustitiae annexis, dlss. 2, a. 3.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Optare mortem patris ad hereditatem adeundam (I, 277); Puella vacans pietatis exercitiis contra parentum vetitum (I, 423).

XXXVII. PARENTUM OBLIGATIONES

Doctrina.

463 Ad pietatem parentum erga filios pertinet imprimis educatio, cum corporalis tum spiritualis. Ipsa siquidem animalia instinctu feruntur naturali ut proprios fetus indigentes nutriant et perducant ad perfectionem quibus dederunt initium. Homo, insuper, anima rationali ditatus est atque ad ordinem supernaturalem euectus. Hinc Codex I. C.: «Parentes gravissima obligatione tenentur prolis educationem tum religiosam et moralem, tum physicam et civilem pro viribus curandi, et etiam temporali eorum bono providendi» (can. 1113).

464 Et quod attinet ad educationem religiosam, parentes catholici adstringuntur ut prolem natam mox ad baptismum deferant (can. 770), instruant vel instruere faciant a pueritia in doctrina Christiana (can. 1335), praeparent, per se vel per alios, ad Paenitentiae et Eucharistiae debitam receptionem, promoveant ad frequentationem ecclesiae, ad exercitia pietatis solida (v. gr. ad preces matutinas et serotinas), ad devotionem erga B. Virginem I. Tenentur insuper vitare ne filii scholas acatholicas, neutras, mixtasve frequentent (II, 104, 106, 111).

Parentes quoque debent filios docere honestos mores,ⁱ

ⁱ «Idcirco graviter delinquent parentes... qui pietatem, Religionem, sacerdotes, aliasve res sacras irrident; praecepta Ecclesiae non observant» (Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I. 548, ed. 1939).

verbo et exemplo; eos arcere a mundi illecebris, a sociis pravis, ludis, lectionibus vel colloquiis periculosis; eos non locare apud familias—disciplinae vel famulatus causa—in quibus eorum castitas periclitetur; eos, denique, peccantes opportune corripere x.

Quoad educationem physicam parentes obligantur ne quicquam agant quod vitae, sanitati vel naturali perfectioni nocivum sit proli semel conceptae; ei provideant quoque semel natae de victu, vestitu, habitatione et cura—si infirmentur—secundum proprii illorum status conditionem; de honesta recreatione pariter, passim aequalibus concessa. 465

Quoad civilem, demum, educationem parentes obligantur ut filiis copiam faciant litteras vel artem pro conditione propria addiscendi.

Quod attinet ad status vitae electionem, filii sunt liberi nec tenentur parentibus morem gerere (455). Hinc colliges «gravissimi peccati reos esse parentes qui, sive directe metu, vi, fraude, sive indirecte durius cum liberis agendo in victu, vestitu, verbis, signis, etc. eos invitos compellunt ad religionem, clericatum aut matrimonium, quia contra iustitiam agunt violando filiorum libertatem, et eo gravius peccant quo graviora mala inde nata sunt sequi; quot enim inde maledictiones, imprecationes, desperationes, impudicitiae, sacrilegia, adulteria, etc. quae filios et filias in hac vita miseros, in altera miserimos efficiunt!»¹ Peccant parentes igitur qui filio sta- 466

1 «Graviter peccant *per se* parentes: a) qui nimia indulgentia filios corrigere notabiliter neglegunt, quando alioqui id necesse foret; b) sed non minus peccant qui gravioribus poenis in filios animadvertunt, v. gr. si eos mutilent, vel eis grave vulnus aut percussiones et verberationes adeo graves infligant ut vita vel sanitas eorum notabile detrimentum capiat» (Ferreres, *Th. Mor.*, I. 464, ed. 1932).

3 Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de ceteris virtutibus iustitiae adnesis, diss. 2, a. 3.—Parentes a gravi peccato «excusari possunt, saltem ad breve tempus, ratione ignorantiae vel inadvertentiae, quae facile.

tum clericalem amplectenti constituere patrimonium recusant; qui filiae dotem denegant ad religiosam vitam convolanti; qui filium aut filiam, ideo..quod ipsis invitis nuptias, post annos maioritatis, celebrarunt, laedunt in hereditatis parte legitima x.

467 Quantum ad matrimonium porro parentes, etsi nequeant suam prolem cogere ut huic vel illi nubat, possunt tamen ex causa rationabili ad id inducere immo et impedire (cf. 462); sed «matrimonium filii indebite impediendo aut etiam differendo facile peccant graviter cum saepe sint causa multorum peccatorum incontinentiae et odii aut etiam desperationis» 2.

Quoad statum vero sacerdotalem aut religiosum, eo minus habent parentes ius cogendi filios quo potiores obligationes assumuntur, quarum inobservatio et filiorum redundat in salutis discrimen et aliis facile in scandalum 3. Tenentur autem filios non impedire a sectanda vocatione; peccarent alias et contra iustitiam, filiorum libertatem violantes, et contra caritatem et pietatem, eos retrahendo tum a maiori Dei obsequio tum ab ipso-

ob nimium eorum (filiorum) amorem, admitti potest» (Marc, *Inst. Mor.*, I. 700, ed. 1927).

1 Filiae «si ante annos maioritatis indigno nupserit, non debetur dos. iuxta sententiam probabiliorem; sed indigenti debentur alimenta. Simili modo si filius, patre invito, uxorem duxerit, tenetur pater eum indigentem eiusque uxorem alere» (Marc, l. c.).

2 Prümmer, *Th. Mor.*, II, 585, ed. 1928.

• Ideo in Codice I. C.: «Excommunicatione nemini reservata Ipso facto plectuntur omnes, qualibet etiam dignitate fulgentes, qui quoquo modo cogant sive virum ad statum clericalem amplectendum, sive virum aut mulierem ad religionem ingrediendam vel ad emittendam religiosam professionem tam sollemnem quam simplicem, tam perpetuam quam temporariam» (can. 2352).—«Censura incurritur cum vir fit clericus, vel cum candidatus Religionem ingreditur aut professionem emittit. Iamvero status clericalis initur prima tonsura (can. 108, § 1); ingressus in Religionem vero fit incipiendo tempus postulatus vel noviciatus (si nempe postulatus non praerequiritur). Qui cogit ad postulatum et postea ad professionem in duplicem censuram incurrit» (Marc, l. c., n. 1355).

rum meliori bono¹. Quin propterea sint illico culpandi si ad tempus vocationi filiorum non accedunt, ipsam ut probent; «caveant autem ne diutius hanc probationem protrahant, aut sub pretextu probationis, suae malae voluntati indulgeant»².

Casus prius.

Annae duae filiae sunt, Virginia et Clara: haec, quae 468 antea amoribus et levitatibus induisit, nunc, horum taedio affecta, vitae religiosae desiderio flagrat; illa, e contra, levem atque liberam vitam adhuc agit. Iamvero earum mater, dum Virginiae licentiam libertatemque vivendi agnoscit ac permittit—ait enim haud coartatione sed consiliis tantum filios educari posse—, Claram, e contra, ut de suo proposito desistat, quod arbitrio potius quam vocationi tribuit, omni ope conatur.

Quae omnia, cum confessario narrat, eiusdem assensum exigit. Hic conatur sane recta educationis principia eidem indicare; at incassum. Quare, ne debeat cum huiusmodi muliere disputando profundere ac perdere laborem, paenitentiam imponit et absolvit.

Quid dicendum?

¹ <At vero, vel ex iis qui de catholica fide se lactant, parentes saepenumero non desunt—praesertim in sublimioribus atque eruditioribus Civitatis ordinibus—qui non modo aegre ferant Deo mancipari filios suos, verum etiam huic delectui eiusmodi fallaciis obniti non vereantur, quibus carissimae sobolis simul divinitus facta selectio, simul fides aeternaeque salus periclitentur... Res ipsa antiquo et paracerbo experimento confirmat multas lacrimas tum liberis suis, tum sibi nullius consilii parentes excussisse, qui prodicione quadam—vocem hanc ne habeatis aequo duriores—sobolem suam a divino delectu abduxissent. Atque utinam eorum lacrimae ne adeo effundantur serius, ut in aeternitatis aevum eliciantur» (Pius XI. enc. *De sacerdotio catholico*, AAS, 28 [1936], p. 48 s.).

² Billuart, l. c.

Solutio

469 Anna quidem videtur numeranda in illis matribus quibus, non obstante Christiano nomine, sollicitudo est potius de filiarum vita temporali quam morali atque religiosa; inde licentia quam Virginiae tribuit vel tunc cum Clarae libertatem denegat.

Eius imprimis educationis methodus est omnino improbanda. Sufficiunt quidem monitiones sive consilia quoad illas iuvenes quae sunt pronae ad actus virtutum, vel ex bona dispositione naturae, vel ex consuetudine, vel ex divino praecipue munere. Attamen, quoniam inveniuntur quaedam protervae et ad vitia propensae, quae verbis de facili moveri nequeunt, necessarium omnino est quod hae per vim et metum a malo cohibeantur, ut saltem sic malefacere desistentes, per huiusmodi assuetudinem ad hoc denique perducantur ut voluntarie agant quod prius metu implebant, et sic fiant virtuosae*. Hinc habent parentes ius una atque officium praecipendi et puniendi. «Ideo peccant parentes, qui filiorum excessus castigatione congrua non compescunt. Tristissimum exemplum castigationis neglectae est Heli, qui exinde graviter punitus fuit. Pariter peccant parentes, qui sorditer relinquunt filios suos in proxima occasione peccandi»¹. Scite Merkerbach: «Parentes in vigilantiae et correptionis officio valde neglegentes, erga filios graviter rei sunt»³. Annae igitur erga filiam Virginiam indulgentia facile mortalis.

Eius insuper severitas ad Claram certo est damnanda. Potuit quidem vocationem huius probare, per breve tempus nempe. Nequit autem omni conare ope ut filia de

¹ S. Thomas, *Summa Theol.*, I-II, 95. 1.

» Prümmer, l. c., n. 589.

³ Merkerbach, *Th. Mor.*, II, 826, ed. 3.

suo proposito desistat. Ipsa, de reliquo, discrepantia inter methodum quam educationis celebrat et ad Virginiam applicat, atque modum agendi quem erga Claram tenet liquido ostendit Annam, sub praetextu licet probationis, suae malae indulgere voluntati.

Sed etiam dato rationem erga filias agendi non pertingere penes Annam ad peccatum mortale, ob erroneam eius de educatione et vocatione sententiam, confessarius debuit absolutionem recusare quandiu paenitens non promittat morem erga filias emendare. Sicut enim nefas est medico adhibere sanitatis media probabilia dum ei adsunt tutiora (48), sic nec fas est parentibus adhibere media educationis quae, probabiliter etsi prosint, nocent attamen probabilius; quoniam non obstante opinione medici, aegrotus morti exponitur, et non obstante parentum opinione, filiarum sors aeterna committitur discrimini.

Confessarius igitur male egit, dum timens disputationem vanam, matremfamilias nostram absolvit.

Alii casus.

C. II.— Acisclus nullam omnino curam gerit ut filii literas addiscant; ait enim scholarum institutionem esse inutilem, cum ipsemet, quantumcumque legendi et scribendi ignarus, lautum lucretur stipendium manuum labore. Estne carpendus? 471

Sol.— Affirmative, nam «cum scientia saltem elementaris in regionibus nostris excultis requiri soleat fere in quolibet vitae statu, ne quis cum dedecore inferiorem aliis locum occupare cogatur, recte censent (theologi) parentes quoslibet teneri ad illam scientiam liberis suis procurandam, nisi morali impossibilitate excusentur; quae impos-

sibilitas raro existit, nam etiam pauperes inveniunt medium instructionis convenientis» 1.

472 C. III.—Callinica, post contentionem habitam cum marito, rogat sententiam confessarii de temporis spatio quo parentes ad filios adstringuntur alendos, vestiendos, domo excipiendos et aegrotos curandos.

Sol.—Respondet Prümmer: «Tenentur parentes filiis subministrare haec omnia usque ad illud tempus quo ipsi necessaria providere possunt; immo etiam toto tempore vitae, si filii versantur in gravi necessitate. Sin autem filii ex propria perversitate victum acquirere non valent, parentes tenentur quidem subministrare ea quae prorsus sunt necessaria ad vitam, sed non alia. Hinc e. gr. si filius dissipavit totam hereditatem iam acceptam, nihilominus pater tenetur eum alere et debita forsitan pro alimentis emendis contracta solvere; minime autem tenetur alia debita solvere aut filio prodigo aliquid aliud praestare ac stricte necessaria ad vitam» 2.